
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460  29Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

VEÍCULO OFICIAL: FIAT DOBLO, PLACA: QEC 6E63.
PERÍODO: DIA 10 A 14/07/2023.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): AURORA DO PARÁ
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
JOÃO CARLOS RIBEIRO FIDELIS 58530102 MOTORISTA

ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA
Protocolo: 958616

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 249 de 04 de Julho de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 24/07/2023 A 28/07/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57190964 / FABIOLA MARIA SILVA / 794.759.302-72
OBJETIVO: PROJETO JULHO AMARELO
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR.
PORTARIA N° 250 de 04 de Julho de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 24/07/2023 A 28/07/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5958156 / ERIVELTO MARLON DOS SANTOS PINHEIRO JUNIOR / 951.453.972-91
OBJETIVO: PROJETO JULHO AMARELO
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR.
PORTARIA N° 251 de 04 de Julho de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 24/07/2023 A 28/07/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5940759 / ANA CATARINA BORGES MOKARZEL / 848.061.682-20
OBJETIVO: PROJETO JULHO AMARELO
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR.
PORTARIA N° 252 de 04 de Julho de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 24/07/2023 A 28/07/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5971788 / ODINETE DA PAIXÃO COSTA MAGALHÃES / 375.087.762-91
OBJETIVO: PROJETO JULHO AMARELO
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR.
PORTARIA N° 253 de 04 de Julho de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 24/07/2023 A 28/07/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5296307 / ANTONIO CARLOS SOUZA E SILVA / 218.266.412-20
OBJETIVO: PROJETO JULHO AMARELO
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR.

Protocolo: 958613

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 09 DE 06 DE JUNHO DE 2023
A Comissão Intergestores Regionais – CIR Marajó I, no uso de suas atri-
buições legais e:
- CONSIDERANDO a lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, que “dispõe 
sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a 
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências”.
- CONSIDERANDO o decreto nº 7.508, de 28 de julho de 2011, que regu-
lamenta a Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a 
organização do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde, 
a assistência à saúde e a articulação Interfederativa;
- CONSIDERANDO o disposto no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, 
de 21 de dezembro de 2022, que autorizou o relator-geral do Projeto de 
Lei Orçamentária de 2023 a apresentar emendas para ações direcionadas 
à execução de políticas públicas;
- CONSIDERANDO que a Lei Orçamentária Anual de 2023 autoriza despe-
sas em programações a cargo do Ministério da Saúde com base no dispo-
sitivo citado acima;
- CONSIDERANDO a portaria GM/MS Nº 544, de 03 de maio de 2023 que 
institui procedimentos para execução de despesas em ações e serviços pú-
blicos de saúde autorizadas na Lei Orçamentária anual de 2023 com base 
no art.8º da Emenda constitucional nº 126, de 2022;
- CONSIDERANDO o consensuado na Reunião Extraordinária realizada no 
dia 31 de maio de 2023 online.

RESOLVE:
Art. 1º APROVAR as seguintes propostas do município de Cachoeira do 
Arari/PA
1. PROPOSTA Nº: 12459.320000/1230-10: TIPO DE PROPOSTA: EQUIPA-
MENTO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE. AMBULÂN-
CIA TIPO A – SIMPLES REMOÇÃO. VALOR: R$ 323.812,00 (Trezentos e 
vinte e três mil, oitocentos e doze reais).
2. PROPOSTA Nº: 12459.320000/1230-11: TIPO DE PROPOSTA: EQUIPA-
MENTO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE. AMBULÂN-
CIA TIPO A – SIMPLES REMOÇÃO PICK-UP 4X4. VALOR: R$ 344.515,00 
(Trezentos e quarenta e quatro mil, quinhentos e quinze reais).
3. PROPOSTA Nº: 12459.320000/1230-20: TIPO DE PROPOSTA: EQUIPA-
MENTO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE. AMBULÂN-
CIA TIPO A – SIMPLES REMOÇÃO. VALOR: R$ 323.812,00 (Trezentos e 
vinte e três mil, oitocentos e doze reais).
4. PROPOSTA Nº: 320000/1230-20: TIPO DE PROPOSTA: EQUIPAMENTO. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE. AMBULÂNCIA TIPO 
A – SIMPLES REMOÇÃO PICK-UP 4X4. VALOR: R$ 344.515,00 (Trezentos e 
quarenta e quatro mil, quinhentos e quinze reais).
5. PROPOSTA Nº: 12459.320000/1230-06. TIPO DE PROPOSTA: EQUIPA-
MENTO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE. MICRO-Ô-
NIBUS RURAL DE TRANSPORTE SANITÁRIO. VALOR: R$ 587.667,00 (Qui-
nhentos e oitenta e sete mil, seiscentos e sessenta e sete reais).
6. PROPOSTA Nº: 12459.320000/1230-18. TIPO DE PROPOSTA: EQUI-
PAMENTO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE. MICRO
-ÔNIBUS URBANO DE TRANSPORTE SANITÁRIO. VALOR: R$ 611.000,00 
(Seiscentos e onze mil reais).
7. PROPOSTA Nº: 12459.320000/1230-16. TIPO DE PROPOSTA: EQUIPA-
MENTO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE. VEÍCULO 
DE TRANSPORTE SANITÁRIO (COM ACESSIBILIDADE - 1 CADEIRANTE. VA-
LOR: R$ 304.800,00 (Trezentos e quatro mil, e oitocentos reais).
8. PROPOSTA Nº: 12459.320000/1230-19. TIPO DE PROPOSTA: EQUIPA-
MENTO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE. EMBARCA-
ÇÃO PARA TRANSPORTE COM MOTOR DE POPA. VALOR: R$ 143.378,00 
(Cento e quarenta e três mil, trezentos e setenta e oito reais).
9. PROPOSTA Nº: 12459.320000/1230-08. TIPO DE PROPOSTA: EQUI-
PAMENTO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMA-
NENTE PARA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE BUCAL. VALOR: R$ 495.503,00 
(Quatrocentos e noventa e cinco mil, quinhentos e três reais).
10. PROPOSTA Nº: 12459.320000/1230-14. TIPO DE PROPOSTA: EQUI-
PAMENTO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMA-
NENTE PARA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE BUCAL. VALOR: R$ 684.424,00 
(Seiscentos e oitenta e quatro mil, quatrocentos e vinte e quatro reais).
11. PROPOSTA Nº: 12459.320000/1230-15. TIPO DE PROPOSTA: EQUI-
PAMENTO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMA-
NENTE PARA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE BUCAL. VALOR: R$ 935.559,00 
(Novecentos e trinta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e nove reais).
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se às disposições em contrário.
Belém, 06 de junho de 2023.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
Diretor do 7ºCRS/Presidente da CIR Marajó I
LEDIANE PORTO DA COSTA PEREIRA
Secretaria Municipal de Saúde de Cachoeira do Arari/ Vice-presidente da 
CIR Marajó

Protocolo: 958620
RESOLUÇÃO Nº 10 DE 06 DE JUNHO DE 2023
A Comissão Intergestores Regionais – CIR Marajó I, no uso de suas atri-
buições legais e:
- CONSIDERANDO a lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, que “dispõe 
sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a 
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências”.
- CONSIDERANDO o decreto nº 7.508, de 28 de julho de 2011, que regu-
lamenta a Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a 
organização do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde, 
a assistência à saúde e a articulação Interfederativa;
- CONSIDERANDO o disposto no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, 
de 21 de dezembro de 2022, que autorizou o relator-geral do Projeto de 
Lei Orçamentária de 2023 a apresentar emendas para ações direcionadas 
à execução de políticas públicas;
- CONSIDERANDO que a Lei Orçamentária Anual de 2023 autoriza despe-
sas em programações a cargo do Ministério da Saúde com base no dispo-
sitivo citado acima;
- CONSIDERANDO a portaria GM/MS Nº 544, de 03 de maio de 2023 que 
institui procedimentos para execução de despesas em ações e serviços pú-
blicos de saúde autorizadas na Lei Orçamentária anual de 2023 com base 
no art.8º da Emenda constitucional nº 126, de 2022;
- CONSIDERANDO o consensuado na Reunião Extraordinária realizada no 
dia 31 de maio de 2023 online.
RESOLVE:
Art. 1º APROVAR as seguintes propostas do município de Muaná/PA
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se às disposições em contrário.
Belém, 29 de junho de 2023.


